
     INSTRUKCJA - JAK DBAĆ O ZEGAR ?                                                                                                          

 

Transport  
Jako zasadę ogólną, zawsze ostrożnie usuń wahadło przed przesuwaniem zegara nawet na krótkie odległości. 
Jeśli tego nie zrobisz uszkodzeniu może ulec ramię lub sprężyna zawieszenia. Zegary kominkowe zawsze 
trzymaj od spodu, nigdy z góry, gdyż nie zawsze znasz ich wagę, a zegary nie zawsze są złożone tak solidnie 
jak się wydaje. Zawsze po transporcie zegar będzie wymagać większej lub mniejszej regulacji i poziomowania 
wychwytu wahadła zegara. 
 
Ustawienie  
Staraj się unikać umieszczania zegara w takich miejscach na ścianie, na podłodze, na kominku, gdzie mógłby 
być narażony na wiele drgań. Po umieszczeniu zegara na żądanym miejscu i założeniu wahadła, uruchom je 
poprzez delikatne popchnięcie tak aby zegar zaczął ‘chodzić’. Zegary nie powinny tykać ‘TIK-TIK’, ale raczej 
‘TIK-TAK’. Mówiąc inaczej, tykanie powinno być tak równomierne jak to tylko możliwe, ze względu na ich 
właściwą pracę i wskazywanie prawidłowego czasu. Poprawne TIK-TAK możemy uzyskać poprzez ponowne 
wypoziomowanie wychwytu wahadła w prawo lub lewo. 
 
Nakręcanie  
Ostrożnie otwórz drzwiczki, nie otwieraj ich gwałtownie, zwracając uwagę na zawiasy. Nakręcając zegar 
kluczykiem, zawsze trzymaj korpus zegara gdyż czasami siła użyta do nakręcania może go całego poruszyć i 
zmienić jego pozycję (szczególnie zegary ścienne). Zawsze przerwij nakręcanie gdy nagle zaczyna ono iść 
ciężko. Nie próbuj osiągnąć końca sprężyny za wszelką cenę. Nigdy nie używaj za dużego kluczyka gdyż 
spowoduje to szybkie zużycie osi.  

 
Regulacja zegara  
Jeśli zegar ma tendencje do spieszenia lub spóźniania się, w większości przypadków, może to być łatwo 
wyregulowane. Zegary 8-dniowe powinny być regulowane gdy prawie ukończyły swój cykl. Inaczej mówiąc, 
zegar może przyśpieszyć o 2, 3 minuty w pierwszej połowie tygodnia a następnie te minuty stracić. Średnio 
więc w ciągu tygodnia jest on punktualny i ustawiony prawidłowo. Jeśli natomiast po 7 dniach spieszy się on o 5 
minut wtedy niezbędna jest następująca regulacja. Większość zegarów ma wahadło z założoną śrubą 
regulacyjną. Obróć tę śrubę o pół obrotu i przesuń wahadło delikatnie w górę lub w dół. Długość wahadła 
powoduje, że zegar chodzi wolniej lub szybciej. Im krótsze wahadło tym szybciej chodzi zegar.  
 
Ustawianie czasu  
Aby ustawić odpowiedni czas zawsze poruszaj tylko wskazówkę minutową. Zawsze przesuwaj wskazówkę tylko 
do przodu. Jeśli przesuwasz wskazówki zegara wybijającego godziny zaleca się aby pozwolić zegarowi bić gdy 
mija się pełną godzinę i/lub półgodzinę (jeśli zegar je wybija). W celu cofnięcia czasu, lepiej jest zatrzymać 
zegar do czasu aż nadejdzie prawidłowa godzina żeby go ponownie uruchomić.  
 
Ustawianie uderzeń w zegarze z zapadowym mechanizmem bicia godzin i półgodzin (kołnierz 
zapadowy paryskiego mechanizmu bicia)  
W tego typu mechanizmie, koło odmierzające jest zwykle widoczne z tyłu zegara. Nie ma synchronizacji między 
godziną pokazywaną na tarczy a mechanizmem gongu. Jeśli z jakiegoś powodu gong raz nie zadziałał to dalej 
będzie bił z półgodzinnym opóźnieniem. Aby ponownie ustawić bicie spróbuj przesunąć wskazówkę minutową na 
dwie minuty przed biciem(godziny lub półgodziny) a następnie przesuń ją w tył około 10 minut. To zmusi 
mechanizm odliczający do przesunięcia się w przód o 1 pozycję bez równoczesnej zmiany czasu. Można to robić 
tyle razy aż uderzenia zsynchronizują się z pokazywaną godziną.  
 
Ustawianie uderzeń w zegarze z grzebieniowym mechanizmem bicia  
W tym typie zegara bicie jest zawsze zsynchronizowane z pokazywaną godziną. Jeśli więc, aby ustawić zegar 
musisz przesunąć wskazówki do przodu nie ma potrzeby zatrzymywania się i czekania na uderzenia co godzinę 
lub pół. Należy jednak pozwolić w całości wybić godzinę 12 zanim będzie się kontynuować dalsze ustawianie. 
Jeśli uderzenia nie zgadzają się z pokazywaną godziną może to zostać naprawione tylko przez fachowca.  
 
Smarowanie  
Nie smaruj zegara, gdyż wymaga on bardzo niewielkich ilości oleju w określonych miejscach i tylko specjalne 
smary mogą być używane. Zbyt obfite smarowanie lub smarowanie w nieodpowiednich miejscach przyniesie 
więcej szkody niż pożytku. Czynność tę pozostaw zegarmistrzowi.  
 
Utrzymanie czystości  
Zewnętrzną powierzchnię zegara należy jedynie odkurzać. Szkło może być czyszczone wilgotną szmatką przy 
zwróceniu szczególnej uwagi na zawiasy, które mogą być stare i kruche. Konserwując metalowe części obudowy 
nigdy nie używaj środków do czyszczenia mosiądzu.                                                                                             
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